




Tradycja powoływania Fotoklubów sięgała jeszcze końca XIX 
wieku. Była ważną, choć nie jedyną formą organizowania 
się społeczności fotograficznej. Pierwotnie Fotokluby miały 

ugruntować pozycję samego stowarzyszenia jako instytucji arty-
stycznej, skupiającej ludzi tworzących dzieła porównywalne z re-
zultatami działań znanych z  innych obszarów objętych wspólną 
nazwą sztuki piękne.

Niewątpliwie wiodącą rolę odegrał tu Fotoklub Paryski skupia-
jący znaczącą elitę fotografów europejskich i malarzy. Formułowa-
ne tam idee sięgały daleko poza granice Francji. To niejako oczy-
wiste że, gdy wiele lat później w  roku 1928 Jan Bułhak otwierał 
w Wilnie Fotoklub Wileński, sięgnął po idee wypracowane właśnie 
w Paryżu.

Powstanie Fotoklubu Wileńskiego miało istotny wpływ na oży-
wienie intelektualne i  artystyczne prowincjonalnego w  gruncie 
rzeczy i  peryferyjnie położonego miasta. W Poznaniu w  czerw-
cu 1929 roku na zjeździe delegatów głównych ośrodków foto-
graficznych w Polsce, powstała koncepcja utworzenia Fotoklubu 
Polskiego. 

Fotoklub Polski skupiał wszystkie znakomitości ówczesnego 
polskiego środowiska fotograficznego. Był organizacją dość eli-
tarną i pozostał taką do końca, o ambicjach intelektualnych i nie 
tylko artystycznych, ale i naukowych, co z definicji niejako wyklu-
czało możliwość szerokiego oddziaływania. Instytucja ta miała re-
prezentować polską fotografię artystyczną zagranicą. Utworzono 
Kapitułę Seniorów w skład, której weszli Jan Bułhak z Wilna, Ma-
rian Dederko z Warszawy, Józef Antoni Kuczyński z Krakowa, Hen-
ryk Mikolasch ze Lwowa. Po 1931 roku do Kapituły weszli Witold 
Romer ze Lwowa oraz Tadeusz Wański z  Poznania. Dla artystów 
fotografików zaszczytnym wyróżnieniem było zostać członkiem 

Fotoklubu Polskiego. Członkostwo otrzymywało się po wydruko-
waniu w  roczniku amerykańskim imienia nazwiska fotografika. 
Przynależność nie dawała korzyści materialnych. Gdy nazwisko 
Mariana Dederko nie zostało wydrukowane w roczniku amerykań-
skim zmieniono regulamin Fotoklubu Polskiego. 

W okresie międzywojennym działało w  Warszawie, od 1919 
roku Polskie Towarzystwo Miłośników Fotografii, przemianowane 
w roku 1931 na Polskie Towarzystwo Fotograficzne. Nową koncep-
cję PTF przedstawił Jan Bułhak 8 lipca 1947 roku w Warszawie.

Okres okupacji i czasy Polski Ludowej przerwały ciągłość trady-
cji fotoklubowej. 

W latach sześćdziesiątych działała Federacja Stowarzyszeń Fo-
tograficznych w Polsce. W roku 1965 skupiała 56 stowarzyszeń fo-
tograficznych. W  roku 1967 przekształcona została w  Federację 
Amatorskich Stowarzyszeń Fotograficznych w Polsce, funkcjonu-
jącą dzięki energii Leonarda Sempolińskiego i sieci regionalnych 
stowarzyszeń fotograficznych. Podtrzymywała namiastkę działal-
ności fotoklubowej i przez lata je pielęgnowała.

Po zmianach jakie przyniosły Polsce lata osiemdziesiąte i dzie-
więćdziesiąte grupa ludzi ze świata kultury i  sztuki powołała 
w  1995 roku Fotoklub Rzeczypospolitej Polskiej Stowarzyszenie 
Twórców.

Przedstawiony tu szkic byłby niepełny, gdybyśmy nie wspo-
mnieli, że Fotoklub Rzeczypospolitej Polskiej w  dużym zakresie 
jest spadkobiercą tej cennej, regionalistycznej tradycji poprzez 
swe działania artystyczne, dydaktyczne i  organizacyjne. Skupia 
w  swoich kręgach artystów fotografików, miłośników fotografii, 
towarzystwa fotograficzne, grupy twórcze.

Dr Lech Grabowski AFRP

WYDAWCA

Copyright © 2017, Fotoklub Rzeczypospolitej Polskiej - All rights reserved - Wszelkie prawa zastrzeżone.

REALIZACJA
Zbigniew Przybysz AFRP - Toruń (projekt graficzny)

Krzysztof Wiśniewski - Toruń (skład, dtp)
Marek Grausz AFRP - Toruń (projekt okładki i opracowanie zdjęć)

Dorota Grausz AFRP - Toruń (redakcja i opracowanie zdjęć)
Wojciech Wesołowski AFRP - Warszawa (przygotowanie i korekta)

Zdjęcia do almanachu zostały nadesłane przez autorów oraz pochodzą z archiwum Doroty i Marka Grausz
Druk i oprawa: drukujwspomnienia.pl

FOTOKLUB RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
REGION KUJAWSKO-POMORSKI



54

Bartłomiej Mateusz Bałaban
KrakówWojciech Balczewski

Ciechocinek



76

Przemysław Piotr Barański
Radom

Lidia Beata Barej
Wałcz



98

Zygmunt Besler
Gdynia

Anna Natalia Benicewicz-Miazga
Kielce



1110

Piotr Tomasz Bieniek
JędrzejówWitold Bianga

Bąkowo



1312

Szczepan Andrzej Bonalski
Działdowo

Tadeusz Biłozor
Jelenia Góra



1514

Mariusz Paweł Broszkiewicz
Radomsko

Andrzej Borowiec
Lublin



1716

Henryk Bolesław Chojnacki
Radom

Dariusz Chełstowski
Warszawa



1918

Zbigniew Ciborowski
Łomża

Cezary Paweł Chrzanowski
Wrocław



2120

Jarosław Czerwiński
Włocławek

Mieczysław Cybulski
Warszawa



2322

Marek Mariusz Długosz
Kowale

Radosław Krzysztof Dekert
Czarna Białostocka



2524

Krystyna Małgorzata Dołowska
Warszawa

Marek Dolecki
Białystok



2726

Jerzy Fedorowicz
Białystok

Cezary Włodzimierz Dubiel
Szczecin



2928

Krzysztof Gogo
Warszawa

Stanisław Gąsior
Radom



3130

Waldemar Gołdziński
Zwoleń

Ewa Elżbieta Gołdzińska
Zwoleń



3332

Tomasz Grabiec
Łubianka

Anna Grażyna Góra-Klauzińska
Kielce



3534

Marek Grausz
Toruń

Dorota Grausz
Toruń



3736

Tomasz Grzyb
Radom

Łukasz Michał Grudysz
Krosno



3938

Aleksander Jałosiński
Warszawa

Łukasz Gurdak
Mielec



4140

Czesław Jarmusz
Toruń

Janusz Adam Jaremko
Warszawa



4342

Stanisław Jawor
Myślenice

Leszek Remigiusz Jastrzębiowski
Radom



4544

Andrzej Konrad Kamiński
Toruń

Władysław Juzwik
Warszawa



4746

Anna Klinkosz
KoszalinRafał Kaźmierczak

Olsztyn



4948

Aneta Konik
Nysa

Sebastian Jerzy Klochowicz
Radom



5150

Anna Elżbieta Kos
Warszawa

Wiesław Andrzej Korycki
Białystok



5352

Tadeusz Krekora
OtwockCezary Adam Kowalczuk

Lublin



5554

Andrzej Krupiński
Mierzyn

Edward Józef Kruk
Radom



5756

Tadeusz Jerzy Kucharski
Dęblin

Jolanta Kubica
Cieszyn



5958

Szczepan Edward Kurzeja
Radom

Michał Kurc
Węgrów



6160

Dorota Teresa Kycia
Józefosław

Krzysztof Kuzko
Lublin



6362

Kamil Macioł
SzczecinDariusz Łaski

Piotrków Trybunalski



6564

Paweł Matyka
Tarnobrzeg

Artur Jan Magdziarz
Szczecin



6766

Wacław Grzegorz Mazurek
Radomsko

Mariusz Paweł Mazur
Lublin



6968

Janusz Mielczarek
Częstochowa

Marcin Jerzy Michałowski
Warszawa



7170

Robert Moszkowicz
Radomsko

Agnieszka Mocarska
Kwidzyn



7372

Iwona Ewa Nabzdyk
Radom

Tadeusz Myśliński
Przasnysz



7574

Grzegorz Jan Ojrzyński
Radomsko

Mieczysław Nowak
Myślenice



7776

Krzysztof Palewicz
Sejny

Agata Barbara Osika-Kucharska
Dęblin



7978

Janina Kazimiera Peikert
Jelenia Góra

Arkadiusz Pałasiński
Sosnowiec



8180

Agnieszka Pilecka
Białystok

Wiesław Stanisław Pietrzak
Radom



8382

Beata Podwysocka
Olsztyn

Andrzej Płochocki
Bytom



8584

Zbigniew Pryjmak
Szczecin

Barbara Magdalena Polakowska
Radom



8786

Alicja Przybyszowska
Nowy Sącz

Zbigniew Przybysz
Toruń



8988

Janusz Jerzy Pysiak
Płock

Zbigniew Ptaszek
Kleszczów



9190

Łukasz Tadeusz Resiak
Świdnik

Janusz Pytel
Jelenia Góra



9392

Zdzisław Rynkiewicz
BiałystokHenryk Rogoziński

Białystok



9594

Waldemar Siatka
Zamość

Lucjan Sagan
Wrocław



9796

Andrzej Łukasz Skorski
Warszawa

Ewa Sierokosz
Sandomierz



9998

Zdzisław Stachyra
WarszawaGrażyna Sosenko

Warszawa



101100

Piotr Statkiewicz
Płock

Zbigniew Edward Staniszewski
Radom



103102

Zygmunt Strzelecki
Jelenia Góra

Grzegorz Strojny
Warszawa



105104

Zbigniew Suliga
SłupskKrzysztof Strzoda

Katowice



107106

Jolanta Maria Szabłowska
Szczecin

Wincenty Sułkiewicz
Olsztyn



109108

Jerzy Eugeniusz Szepetowski
Radom

Jacek Szczerbaniewicz
Jelenia Góra



111110

Krystyna Tomaszuk
Białystok

Maciej Kazimierz Szwed
Radom



113112

Agnieszka Tomiczek
Bielsko Biała

Marek Tomaszuk
Białystok



115114

Wacław Turek
Krosno

Zygmunt Trylański
Szklarska Poręba



117116

Zenon Jan Wasak
Warszawa

Karol Walaszczyk
Radomsko



119118

Elżbieta Wenda
BydgoszczElżbieta Bogusława Waszczuk

Kołobrzeg



121120

Barbara Małgorzata Wilczyńska
Lublin

Wojciech Wesołowski
Warszawa



123122

Anna Worowska
Białystok

Janusz Wojciech Wojewoda
Rzeszów



125124

Barbara Wójcik-Krekora
OtwockAndrzej Woźniak

Mirsk



127126

Czesław Zdanowicz
Białystok

Krzysztof Stefan Zając
Kielce



129128

Stanisław Zeszut
Łomża

Krzysztof Zdanowicz
Radom



130

Ryszard Zięckowski
Białystok

Indeks
B
Balczewski, Wojciech.....................................4
Bałaban, Bartłomiej Mateusz......................5
Barański, Przemysław Piotr.........................6
Barej, Lidia Beata.............................................7
Benicewicz-Miazga, Anna Natalia............8
Besler, Zygmunt..............................................9
Bianga, Witold............................................... 10
Bieniek, Piotr Tomasz................................. 11
Biłozor, Tadeusz............................................ 12
Bonalski, Szczepan Andrzej..................... 13
Borowiec, Andrzej....................................... 14
Broszkiewicz, Mariusz Paweł................... 15

C
Chełstowski, Dariusz.................................. 16
Chojnacki, Henryk Bolesław.................... 17
Chrzanowski, Cezary Paweł..................... 18
Ciborowski, Zbigniew................................ 19
Cybulski, Mieczysław.................................. 20
Czerwiński, Jarosław................................... 21

D
Dekert, Radosław Krzysztof..................... 22
Długosz, Marek Mariusz............................ 23
Dolecki, Marek.............................................. 24
Dołowska, Krystyna Małgorzata............. 25
Dubiel, Cezary Włodzimierz..................... 26

F
Fedorowicz, Jerzy........................................ 27

G
Gąsior, Stanisław.......................................... 28
Gogo, Krzysztof............................................ 29
Gołdzińska, Ewa Elżbieta.......................... 30
Gołdziński, Waldemar................................ 31
Góra-Klauzińska, Anna Grażyna............. 32

Grabiec, Tomasz........................................... 33
Grausz, Dorota.............................................. 34
Grausz, Marek............................................... 35
Grudysz, Łukasz Michał............................. 36
Grzyb, Tomasz............................................... 37
Gurdak, Łukasz............................................. 38

J
Jałosiński, Aleksander................................ 39
Jaremko, Janusz Adam.............................. 40
Jarmusz, Czesław......................................... 41
Jastrzębiowski, Leszek Remigiusz......... 42
Jawor, Stanisław........................................... 43
Juzwik, Władysław....................................... 44

K
Kamiński, Andrzej Konrad........................ 45
Kaźmierczak, Rafał...................................... 46
Klinkosz, Anna.............................................. 47
Klochowicz, Sebastian Jerzy.................... 48
Konik, Aneta.................................................. 49
Korycki, Wiesław Andrzej.......................... 50
Kos, Anna Elżbieta....................................... 51
Kowalczuk, Cezary Adam......................... 52
Krekora, Tadeusz.......................................... 53
Kruk, Edward Józef...................................... 54
Krupiński, Andrzej....................................... 55
Kubica, Jolanta............................................. 56
Kucharski, Tadeusz Jerzy........................... 57
Kurc, Michał................................................... 58
Kurzeja, Szczepan Edward........................ 59
Kuzko, Krzysztof........................................... 60
Kycia, Dorota Teresa.................................... 61

Ł
Łaski, Dariusz................................................. 62

M
Macioł, Kamil................................................. 63
Magdziarz, Artur Jan.................................. 64
Matyka, Paweł............................................... 65

Mazurek, Wacław Grzegorz...................... 67
Mazur, Mariusz Paweł................................. 66
Michałowski, Marcin Jerzy....................... 68
Mielczarek, Janusz....................................... 69
Mocarska, Agnieszka.................................. 70
Moszkowicz, Robert................................... 71
Myśliński, Tadeusz....................................... 72

N
Nabzdyk, Iwona Ewa.................................. 73
Nowak, Mieczysław.................................... 74

O
Ojrzyński, Grzegorz Jan............................. 75
Osika-Kucharska, Agata Barbara............ 76

P
Palewicz, Krzysztof...................................... 77
Pałasiński, Arkadiusz.................................. 78
Peikert, Janina Kazimiera.......................... 79
Pietrzak, Wiesław Stanisław..................... 80
Pilecka, Agnieszka....................................... 81
Płochocki, Andrzej...................................... 82
Podwysocka, Beata..................................... 83
Polakowska, Barbara Magdalena........... 84
Pryjmak, Zbigniew...................................... 85
Przybyszowska, Alicja................................ 87
Przybysz, Zbigniew..................................... 86
Ptaszek, Zbigniew....................................... 88
Pysiak, Janusz Jerzy.................................... 89
Pytel, Janusz.................................................. 90

R
Resiak, Łukasz Tadeusz.............................. 91
Rogoziński, Henryk..................................... 92
Rynkiewicz, Zdzisław.................................. 93

S
Sagan, Lucjan................................................ 94
Siatka, Waldemar......................................... 95
Sierokosz, Ewa.............................................. 96

Skorski, Andrzej Łukasz............................. 97
Sosenko, Grażyna........................................ 98
Stachyra, Zdzisław....................................... 99
Staniszewski, Zbigniew Edward...........100
Statkiewicz, Piotr.......................................101
Strojny, Grzegorz.......................................102
Strzelecki, Zygmunt..................................103
Strzoda, Krzysztof......................................104
Suliga, Zbigniew........................................105
Sułkiewicz, Wincenty................................106
Szabłowska, Jolanta Maria.....................107
Szczerbaniewicz, Jacek............................108
Szepetowski, Jerzy Eugeniusz..............109
Szwed, Maciej Kazimierz.........................110

T
Tomaszuk, Krystyna..................................111
Tomaszuk, Marek.......................................112
Tomiczek, Agnieszka................................113
Trylański, Zygmunt...................................114
Turek, Wacław.............................................115

W
Walaszczyk, Karol......................................116
Wasak, Zenon Jan......................................117
Waszczuk, Elżbieta Bogusława.............118
Wenda, Elżbieta..........................................119
Wesołowski, Wojciech..............................120
Wilczyńska, Barbara Małgorzata..........121
Wojewoda, Janusz Wojciech.................122
Worowska, Anna........................................123
Woźniak, Andrzej.......................................124
Wójcik-Krekora, Barbara..........................125

Z
Zając, Krzysztof Stefan.............................126
Zdanowicz, Czesław.................................127
Zdanowicz, Krzysztof...............................128
Zeszut, Stanisław.......................................129
Zięckowski, Ryszard..................................130






